mínimo, na forma exigida neste instrumento.

7.5 Por  se  tratar  de  objeto  de  baixa  complexidade,  não  será  admitida  a
participação de empresas constituídas sob a forma de consórcio

8.ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 O valor da contratação é de R$ 35.000,00 ( Trinta e cinco mil reais)

9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas inerentes a este Termo de Referência correrão à conta das
seguintes dotações:
9.1.1  007001.2060600172.049  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  -  33903900000  –  OUTROS  SERVIÇOS

[...]

Municipal, TORNA PÚBLICO e comunica aos 
interessados a adjudicação e homologação 
do pregão eletrônico Nº041/2025, processo 
administrativo n°14509/2025. Objeto: registro de 
preços para locação de veículos automotores. 
Empresa vencedora: ARAUJO RENTACAR EIRELI 
- no valor total de R$4.796.498,64 (quatro milhões 
setecentos e noventa e seis mil quatrocentos e 
noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Viana/ES, 09 de Setembro de 2025.

Wanderson Borghardt Bueno
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA

Protocolo 1629267

Ata de Registro de Preço

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
197/2025

Código CidadES nº 
2025.073E0700001.01.0015

[...]

de compras e gerado o quadro comparativo de preços, que segue em anexo no processo.

Após análise do quadro comparativo de preços, foi constatado que o fornecedor  GRAN 

BUFFET LTDA - 12.426.795/0001-83, apresentou o menor orçamento, no valor total de R$ 

22.800,00  (vinte e dois mil e oitocentos reais). 

Encaminho ao Gabinete do Prefeito para as devidas análises.

Venda Nova do Imigrante, 19 de setembro de 2025.

Eliandra Gava
Coordenadora de Compras 

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES
Av. Evandi Américo Comarela, 385 – Bairro Esplanada – Telefone:

[...]

Em tempo, o Decreto n.º 12.343, de 30 de dezembro de

2024,  em  seu  artigo  1º  dispõe  que  ficam  atualizados  os  valores

estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do

Anexo. Assim, o valor previsto no art. 75, caput, inciso II, passou a

ser de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco

reais e cinquenta e nove centavos).

No presente caso, a justificativa apresentada para

a contratação direta foi o critério valorativo do serviço a ser

contratado,  de  modo  a  implicar  que  a  realização  de

procedimento  de  licitação  para  a  contratação  deste  seria

[...]

fixados por esta Lei, os quais serão divulgados no PNCP.

Para efeito do disposto no artigo 75, II c/c o § 2º, após

a edição do Decreto Presidencial nº 12.343/2024, de 30 de dezembro

de 2024, que entrou em vigor em 01 de janeiro de 2025, os valores

duplicados  equivalem a  R$ 62.725,59  (sessenta  e  dois  mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) e

segundo  orientação  legal  este  limite  será  dentro  do  exercício

financeiro,  quando  se  refere  ao  objeto  da  mesma  natureza,

conforme disposição do § 1º e seus incisos, do Art. 75 da referida Lei,

in verbis:

[...]

financeiro pela respectiva unidade gestora;

II  -  o  somatório  da  despesa  realizada  com  objetos  de

mesma  natureza,  entendidos  como  tais  aqueles  relativos  a

contratações no mesmo ramo de atividade. (grifo nosso).

No caso em análise, o valor estimado para o certame é

de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), portanto,

se enquadra legalmente na dispensa de licitação.

Outrossim,  há  a  exigência  de  documentos  a  serem

apresentados  para  a  realização  de  contratações  diretas,  conforme

determina o art. 72 da Lei 14.133/2021. Assim vejamos: